INDICAÇÃO Nº 232/2025

AUTORA: VEREADORA CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Mauro Azambuja Rondon, Diretor-Presidente da AGESUL,

solicitando a manutenção e limpeza das laterais da Rodovia MS 316, trecho

compreendido entre o trevo da Avenida Presidente Vargas até a rotatória do Anel

Viário/Restaurante Oásis, no município de Aparecida do Taboado-MS.

JUSTIFICATIVA

O trecho da Rodovia MS 316, que segue do trevo da cidade de Aparecida do

Taboado até a rotatória do restaurante oásis, recebeu a recuperação do asfalto,

sinalização adequada e a rotatória recebeu iluminação de led recentemente, no entanto o

percurso da rodovia que comporta o Distrito Industrial IV “Wilques Alves de Queiroz”,

necessita de reparos e manutenção em suas vias laterais, que se encontra com

deterioração e excesso de mato.

Exatamente nesse trecho de rodovia estão situados importantes indústrias de

nosso município, que absorvem uma considerável quantidade de mão- de-obra, sendo

um trecho com um alto fluxo de trabalhadores, moradores e turistas que utilizam desse

importante via. Nesse contexto, entendo que a manutenção das laterais e a roçagem do

mato é de suma importância para garantir a segurança dos motoristas e ciclistas.

 Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa Excelência análise com

atenção este pedido, visando à segurança dos trabalhadores e demais usuários do trecho

da Rodovia MS 316, em Aparecida do Taboado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 23 de

maio de 2025.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

VEREADORA